
 
Gravina in P., fa fede la data del protocollo 

 
 

- Amministrazione Trasparente  

- Albo on line – Sito Web 

 
 

Oggetto: Determina affidamento diretto fuori MePA ai sensi dell’Articolo 50 comma 1 lettera b) Dlgs 31 

marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 

giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per acquisto n. 

15 biglietti aerei per docenti e alunni da Bari a Vienna - Mobilità a Riga (Lettonia), dal 

27/04/2025 al 03/05/2025 

Erasmus KA1 Codice Progetto: 2024-1-IT-02-KA121-SCH-000237393 

                 CUP: J84C24000070006 

                 CIG: B5DC9476C0 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 

relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge 

finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” 





VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, il quale prevede che «Le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 

delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate 

alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 

omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui al presente comma; 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio 145/2018 del 2019: “All'articolo 

1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 

euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge del 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 30/2023, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in caso di affidamento diretto, individuano “l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO L’articolo 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 il quale prevede che in 

caso di importi inferiori alle soglie di cui all’articolo 14 le stazioni appaltanti 

procedono mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

VISTO L’articolo 15 del predetto Dlgs 36/2023 concernente la disciplina relativa 

alla istituzione del Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA la dichiarazione di onore prot. int. n. 4188 del 19.10.2023;  

VISTA l’autorizzazione di accreditamento al progetto in oggetto: Codice 

Finanziamento:2023-1-IT02-KA120-SCH-000194691, Azione KA120 settore 

scuola-codice-attività-2023-1-IT02-KA120-SCH-000194691,OID:E10146497- 

FORM: KA120-SCH-C8EA8D28 con Prot. int. n. 857 del 22.02.2024; 
 

VISTA  la Delibera del Collegio dei docenti n. 28 del 20/05/2024;  



VISTA l’assegnazione del contributo relativo al progetto in oggetto consistente in                

€ 21.091,00 trasmessa con PEC con Prot. int. 2387 del 10.05.2024; 
 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) in vigore; 

VISTA l’iscrizione a Bilancio del Progetto oggetto della presente, prot. 3585 del 

26/07/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 79 del 12/02/2025 di approvazione del 

Programma Annuale E.F. 2025; 

VISTA la Convenzione stipulata per il Progetto Erasmus KA1  – Codice progetto: 

2024-1-IT-02-KA121-SCH-000237393; 

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle Risorse finanziarie 

Programma Erasmus Plus KA122; 

VISTA la Mobilità transnazione programmata per il periodo dal 27/04/2025 al 

03/05/2025 a Riga (Lettonia), rivolto ad alunni e docenti, per un totale di 15 

unità; 

RILEVATA la necessità di acquisire sollecitamente con procedura di affidamento diretto il 

servizio di acquisto dei biglietti aerei per la Mobilità oggetto della presente;  

RITENUTO  congruo, utile e vantaggioso esperire una procedura di affidamento diretto, 

alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

a) valore dell’appalto inferiore alla soglia massima previsto dalla vigente 

normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b) oggetto dell'acquisto: biglietti aerei nell’ambito del Progetto ERASMUS + 

mobilità a Riga  dal 27 Aprile 2025 al 03 Maggio 2025; 

c) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse 

umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le forniture di 

beni o di prestazione di servizi dell’istituto; 

VALUTATA la convenienza economica e la disponibilità immediata della fornitura del 

servizio da parte dell’operatore economico: 

- TOPPUTO VIAGGI SRL – C.so Canio Musacchio, 2 -  Gravina in Puglia 

(BA) - P.I. 04590210722; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del 

Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 

del dirigente scolastico per affidamenti di lavori, servizi e forniture ………. 

inferiori a 10.000,00 euro”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici 

e connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 

2016; 

CONSIDERATO che il servizio che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, ai 

sensi dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un 

settore da ottenere “ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione 

messi a disposizione da Consip S.p.A.”; 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida 

ANAC n. 4: a) espleterà tutte le verifiche richieste in considerazione della 

fascia di importo dell’affidamento in oggetto ed eventualmente procederà 

alla risoluzione del contratto nel caso in cui almeno una delle predette 

verifiche dovesse dare esito negativo; b) per tutti gli altri requisiti di moralità 

procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi del DPR 445/2000 

dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale richiesti 

dall’articolo 80 del Dlgs 50/2016; 

VISTO l’articolo 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 in virtù 

del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 



2010 n. 136 e dal D.L del 12 novembre 2010 n. 187, convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010 n. 217 e relative modifiche e 

integrazioni, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara CIG: B5DC9476C0; 
 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento troverà copertura nel P.A. 

2025. 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto fuori MePA del servizio di fornitura 

all’operatore economico TOPPUTO VIAGGI SRL – C.so Canio Musacchio, 2 -  Gravina in 

Puglia (BA) - P.I. 04590210722, per l’acquisto dei biglietti in oggetto indicati relativi alla 

mobilità a Riga (Lettonia), progetto ERASMUS+;  

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui 

all’Art. 2 è determinato in € 2.430,00 (duemilaquattrocentotrenta/00) IVA esente; 

La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2025, Progetti P04/15 “2024-1-IT-02-KA121-

SCH-000237393”, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art.4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Antonia 

MASSERIO. 

Art.5 

La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con l’aggiudicatario (ovvero) 

nell’ordine di acquisto che è allegato alla presente determina. 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere 

fornite contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa istituzione scolastica 

esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: baic88100c@pec.istruzione.it 

La presente Determina sarà pubblicata sul sito web istituzionale e alla sezione Amministrazione 

Trasparente dello stesso. 

 

 

 

                                                                                         Il Dirigente Scolastico 

            Dott.ssa Antonia MASSERIO 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:o:%20baic88100c@pec.istruzione.it

		2025-03-01T10:26:11+0100
	MSSNTN67E69E155M




